a) média aritmética dos valores das propostas superiores a 50%
(cinquenta por cento) do valor orçado pela administração, ou
b) valor orçado pela administração”

9. É cediço que o valor global orçado pela administração para a realização do
indigitado serviço, pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses, fora de R$ 179.040,10 (cento e
setenta e nove mil, quarenta reais e dez centavos).

10. Considerando  que  este  setor  desconhece  todas  as  propostas  ofertadas  no
presente certame, a alínea “a” do § 1°, do inciso II, do art. 48 da Lei 8.666/93, mostra-se
prejudicado.

11. De outro giro, em relação a alínea “b” do § 1°, do inciso II, do art.

[...]

8.666/93, infere-se que o valor ofertado pela empresa  ALDV REFRIGERACOES LTDA
não se enquadra dentro dos limites legais.

12. Insta mencionar que os valores mínimos para oferta, nos termos da alínea “b”
do § 1°, do inciso II, do art. 48 da Lei 8.666/93, são de  R$ 125.328,07 (cento e vinte e
cinco mil, trezentos e vinte e oito reais e sete centavos)1.  Sendo que a empresa ALDV
REFRIGERACOES LTDA ofertou o valor global de R$ 90.000,00 (noventa mil reais).

13. Em  decorrência  disso,  este  Setor  de  Manutenção  e  Serviços  Gerais  da
Procuradoria da República no Estado do Amapá, de modo auxiliar, recomenda: